AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Cours de base comportement du chat
Date(s) 14/01/2026 - 16/01/2026
Lieu 6 rue de la spirale

34000 Montpellier

France

e Corurh::@ @ Radisson Blu:Montpellier

(&)
Musée Fabre @ \
ANTIGONE
Esplanade
Charles-de-Gaulle =
L ANTIGONE
P
e/l?,lace:qg la Comédie, (5 =l
>/ ] /e :
/:/ R Esplanade de I'Europe @
ol o
/l’a Tour de la Babot
&)/ Lla Tour de la Babote
”
- *
Google ) Montpellier Saint-Roch Map data ©2025 Google

Présentation générale
En janvier 2026, le Groupe d'étude en Comportement des Animaux
Familiers (GECAF) est ravi de vous dévoiler sa toute nouvelle formule du
cours de base en comportement félin & Montpellier.

Ce programme, repensé pour étre plus pratique et accessible, est votre
tremplin idéal pour acquérir les bases indispensables et vous lancer dans la
médecine du comportement. Ce cours est congu pour vous donner les clés
pour mieux comprendre et prendre en charge nos patients a quatre pattes.

Grace a un équilibre entre connaissances théoriques approfondies et ateliers
interactifs, vous développerez des compétences concretes pour identifier
rapidement les symptdmes des affections comportementales, proposer une
prise en charge de premiére intention adaptée et pour mettre en place des
outils de prévention essentiels au sein de votre clinique, notamment en
matiére de contention et de communication.

Ne manquez pas cette opportunité et préparez-vous a une formation qui fera
la différence !

Objectifs pédagogiques
« identifier les reperes du développement comportemental normal du chat
et détecter les écarts a cette norme ;
o expliquer les particularités du comportement du chat domestique ;
« formuler des conseils pratiques a vos clients pour favoriser une
cohabitation harmonieuse et une communication apaisée avec leur chat

« reconnaitre les affections comportementales les plus fréquentes chez le
chat ;
e proposer une prise en charge de premiere intention, incluant les

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

14/01/2026
13:00-14:00

14/01/2026
14:00-14:20

14/01/2026
14:20-14:50

14/01/2026
14:50-15:20

14/01/2026
15:20-16:00

14/01/2026
16:00-16:20

14/01/2026
16:20-16:50

14/01/2026
16:50-17:10

14/01/2026
17:10-17:30

Accueil des
participants

Cours

Cours

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Travaux
dirigés

traitements médicamenteux adaptés et des mesures de thérapie

comportementale ;

o mettre en place des outils de prévention en clinique, tels que les

protocoles de contention et les stratégies de communication adaptées ;
« adopter une communication adaptée et efficace pour garantir la sécurité

du personnel soignant et améliorer le bien-étre de vos patients.

17h30

Cette formation vous apporte 1.3 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Sylvia Masson (email: s.masson@hotmail.com, tel: N/D)

Accueil

Emmanuel

Introduction Gaultier

Aspects fonctionnels : qu'est ce qu'un

comportement ? SHRE ez

Limite entre normal et pathologique, énoncé

des états pathologiques Sylvia Masson

Principes de la médecine du comportement Sylvia Masson

Théorie des apprentissages chez le chat Sylvia Masson

Les défis de la communication : aspects

théoriques et canaux de communication Sabine Faget

Communication intraspécifique : lire et

interpréter les postures utilisées par les chats Sabine Faget

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

14/01/2026
17:30-17:50

14/01/2026
17:50-18:50

15/01/2026
08:30-09:00

15/01/2026
09:00-09:15

15/01/2026
09:15-09:30

15/01/2026
09:30-09:45

15/01/2026
09:45-10:00

15/01/2026
10:00-10:20

15/01/2026
10:20-10:50

15/01/2026
10:50-11:10

15/01/2026
11:10-11:30

15/01/2026
11:30-11:50

15/01/2026
11:50-13:30

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Pause

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Cours

Déjeuner

Communication interspécifiqgue : comment
adopter une communication apaisante pour le
chat

Le développement comportemental et au-
dela : neurogenése et acquisition graduée de
compétences

Le développement comportemental :
description axe par axe

Physiopathologie de I'axe des auto-contréles
: états impulsif et compulsif

Présentation clinique des états pathologiques
associés a I'axe des auto-controles

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement de I'axe des auto-
contréles, conseils préventifs et pronostic

Prise en charge de premiére intention d'un
dysfonctionnement de I'axe des auto-
contréles

Physiopathologie de I'axe de la peur : états
phobique, anxieux et dépressif

Présentation clinique des états pathologiques
associés a l'axe de la peur

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement de I'axe de la peur,
conseils préventifs et pronostic

Prise en charge de premiére intention d'un
dysfonctionnement de I'axe de la peur

Sabine Faget

Emmanuel
Gaultier

Stéphane
Bleuer-Elsner

Sabine Faget

Sabine Faget

Sabine Faget

Sabine Faget

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise des Watérinaires pour Animaux de '.'-:ﬂ.'.agn a

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

15/01/2026
13:30-14:15

15/01/2026
14:15-14:45

15/01/2026
14:45-15:30

15/01/2026
15:30-15:50

15/01/2026
15:50-16:20

15/01/2026
16:20-16:50

15/01/2026
16:50-17:20

15/01/2026
17:20-17:50

15/01/2026
17:50-18:20

16/01/2026
08:30-09:00

16/01/2026
09:00-09:30

16/01/2026
09:30-10:00

Cours

Cours

Travaux
dirigés

Pause

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Travaux
dirigés

Cours

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement du territoire, conseils
préventifs et pronostic

Prise en charge de premiére intention d'un
dysfonctionnement de I'axe du territoire (mise
en place des champs, importance de chacun,
conseils sur litiére, jeux cachettes etc...)

Aménagement de I'environnement chez le
chat

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement relationnel inter-
spécifique, états pathologiques, pronostic et
prise en charge de premiéere intention

Conseiller le propriétaire face aux problemes
relationnels interspécifiques

Détection des signes évocateurs d'un
dysfonctionnement relationnel intra-
spécifique, états pathologiques, pronostic et
prise en charge de premiére intention

Remise en présence de plusieurs chats en
cas d'affections intraspécifiques

Animal vieillissant : I'impact du vieillissement
sur les 4 axes

Age idéal d'acquisition du chaton

Chatons biberonnés

Alimentation du chat

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Emmanuel
Gaultier

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

Stéphane
Bleuer-Elsner

Sylvia Masson

Sylvia Masson

Sylvia Masson

Sabine Faget

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

16/01/2026
10:00-10:30

16/01/2026
10:30-11:00

16/01/2026
11:00-12:00

16/01/2026
12:00-12:30

16/01/2026
12:30-14:00

16/01/2026
14:00-14:45

16/01/2026
14:45-15:30

16/01/2026
15:30-16:00

Formateurs

Contact inscription

Travaux
dirigés

Pause

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Déjeuner

Travaux
dirigés

Travaux
dirigés

Discussion

Gestion de la litiere

Le bien-étre du chat a la clinique vétérinaire :

apprendre a distinguer les chats qui
nécessitent une habituation ou une
désensibilisation aux soins

Le bien-étre du chat a la clinique vétérinaire :

outils environnementaux permettant de
rendre la clinique moins anxiogene, de
l'accueil a I'nospitalisation

Chat agressif ? Quelle prise en charge
possible en clinique a court et moyen terme

Argumentaire pour convaincre du bien-fondé
d'une médication

Questions sur la formation : bilan des deux
journées et de répondre aux points qui
n'auraient pas été suffisamment abordés

Sabine Faget

Sylvia Masson

Sabine Faget

Sabine Faget

Emmanuel
Gaultier

Stéphane
Bleuer-Elsner,
Sabine Faget,
Emmanuel
Gaultier, Sylvia
Masson

Gaultier Emmanuel (DV, DIE Vet. Comp., Dip. ECVBM-CA), Masson Sylvia
(DV, DU Psy Vet, Dip. ECAWBM), Faget Sabine (DV, DIE Vet Comp),
Bleuer-Elsner Stéphane (Dip. ECAWBM)

Jérdme Buisson (email: jouisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



