

Programme de formation

Intitulé de la formation

Cours de base comportement du chat

Date(s)

14/01/2026 - 16/01/2026

Lieu

6 rue de la spirale
34000 Montpellier
France



Présentation générale

En janvier 2026, le **Groupe d'étude en Comportement des Animaux Familiers (GECAF)** est ravi de vous dévoiler sa toute nouvelle formule du cours de base en comportement félin à **Montpellier**.

Ce programme, repensé pour être plus pratique et accessible, est votre tremplin idéal pour acquérir les bases indispensables et vous lancer dans la médecine du comportement. Ce cours est conçu pour vous donner les clés pour mieux comprendre et prendre en charge nos patients à quatre pattes.

Grâce à un équilibre entre connaissances théoriques approfondies et ateliers interactifs, vous développerez des compétences concrètes pour identifier rapidement les symptômes des affections comportementales, proposer une prise en charge de première intention adaptée et pour mettre en place des outils de prévention essentiels au sein de votre clinique, notamment en matière de contention et de communication.

Ne manquez pas cette opportunité et préparez-vous à une formation qui fera la différence !

Objectifs pédagogiques

- identifier les repères du développement comportemental normal du chat et détecter les écarts à cette norme ;
- expliquer les particularités du comportement du chat domestique ;
- formuler des conseils pratiques à vos clients pour favoriser une cohabitation harmonieuse et une communication apaisée avec leur chat ;
- reconnaître les affections comportementales les plus fréquentes chez le chat ;
- proposer une prise en charge de première intention, incluant les

- traitements médicamenteux adaptés et des mesures de thérapie comportementale ;
- mettre en place des outils de prévention en clinique, tels que les protocoles de contention et les stratégies de communication adaptées ;
 - adopter une communication adaptée et efficace pour garantir la sécurité du personnel soignant et améliorer le bien-être de vos patients.

Durée de la formation 17h30

Validation Cette formation vous apporte 1.3 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis
Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Sylvia Masson (email: s.masson@hotmail.com, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

14/01/2026 13:00-14:00	Accueil des participants	Accueil	
14/01/2026 14:00-14:20	Cours	Introduction	Emmanuel Gaultier
14/01/2026 14:20-14:50	Cours	Aspects fonctionnels : qu'est ce qu'un comportement ?	Sylvia Masson
14/01/2026 14:50-15:20	Cours	Limite entre normal et pathologique, énoncé des états pathologiques	Sylvia Masson
14/01/2026 15:20-16:00	Cours	Principes de la médecine du comportement	Sylvia Masson
14/01/2026 16:00-16:20	Pause		
14/01/2026 16:20-16:50	Cours	Théorie des apprentissages chez le chat	Sylvia Masson
14/01/2026 16:50-17:10	Cours	Les défis de la communication : aspects théoriques et canaux de communication	Sabine Faget
14/01/2026 17:10-17:30	Travaux dirigés	Communication intraspécifique : lire et interpréter les postures utilisées par les chats	Sabine Faget

14/01/2026 17:30-17:50	Travaux dirigés	Communication interspécifique : comment adopter une communication apaisante pour le chat	Sabine Faget
14/01/2026 17:50-18:50	Cours	Le développement comportemental et au-delà : neurogenèse et acquisition graduée de compétences	Emmanuel Gaultier
15/01/2026 08:30-09:00	Cours	Le développement comportemental : description axe par axe	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 09:00-09:15	Cours	Physiopathologie de l'axe des auto-contrôles : états impulsif et compulsif	Sabine Faget
15/01/2026 09:15-09:30	Travaux dirigés	Présentation clinique des états pathologiques associés à l'axe des auto-contrôles	Sabine Faget
15/01/2026 09:30-09:45	Cours	Détection des signes évocateurs d'un dysfonctionnement de l'axe des auto-contrôles, conseils préventifs et pronostic	Sabine Faget
15/01/2026 09:45-10:00	Cours	Prise en charge de première intention d'un dysfonctionnement de l'axe des auto-contrôles	Sabine Faget
15/01/2026 10:00-10:20	Pause		
15/01/2026 10:20-10:50	Cours	Physiopathologie de l'axe de la peur : états phobique, anxieux et dépressif	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 10:50-11:10	Travaux dirigés	Présentation clinique des états pathologiques associés à l'axe de la peur	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 11:10-11:30	Cours	Détection des signes évocateurs d'un dysfonctionnement de l'axe de la peur, conseils préventifs et pronostic	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 11:30-11:50	Cours	Prise en charge de première intention d'un dysfonctionnement de l'axe de la peur	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 11:50-13:30	Déjeuner		

15/01/2026 13:30-14:15	Cours	Détection des signes évocateurs d'un dysfonctionnement du territoire, conseils préventifs et pronostic	Emmanuel Gaultier
15/01/2026 14:15-14:45	Cours	Prise en charge de première intention d'un dysfonctionnement de l'axe du territoire (mise en place des champs, importance de chacun, conseils sur litière, jeux cachettes etc...)	Emmanuel Gaultier
15/01/2026 14:45-15:30	Travaux dirigés	Aménagement de l'environnement chez le chat	Emmanuel Gaultier
15/01/2026 15:30-15:50	Pause		
15/01/2026 15:50-16:20	Cours	Détection des signes évocateurs d'un dysfonctionnement relationnel inter-spécifique, états pathologiques, pronostic et prise en charge de première intention	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 16:20-16:50	Travaux dirigés	Conseiller le propriétaire face aux problèmes relationnels interspécifiques	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 16:50-17:20	Cours	Détection des signes évocateurs d'un dysfonctionnement relationnel intra-spécifique, états pathologiques, pronostic et prise en charge de première intention	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 17:20-17:50	Travaux dirigés	Remise en présence de plusieurs chats en cas d'affections intraspécifiques	Stéphane Bleuer-Elsner
15/01/2026 17:50-18:20	Cours	Animal vieillissant : l'impact du vieillissement sur les 4 axes	Sylvia Masson
16/01/2026 08:30-09:00	Travaux dirigés	Âge idéal d'acquisition du chaton	Sylvia Masson
16/01/2026 09:00-09:30	Travaux dirigés	Chatons biberonnés	Sylvia Masson
16/01/2026 09:30-10:00	Travaux dirigés	Alimentation du chat	Sabine Faget

16/01/2026 10:00-10:30	Travaux dirigés	Gestion de la litière	Sabine Faget
16/01/2026 10:30-11:00	Pause		
16/01/2026 11:00-12:00	Travaux dirigés	Le bien-être du chat à la clinique vétérinaire : apprendre à distinguer les chats qui nécessitent une habituation ou une désensibilisation aux soins	Sylvia Masson
16/01/2026 12:00-12:30	Travaux dirigés	Le bien-être du chat à la clinique vétérinaire : outils environnementaux permettant de rendre la clinique moins anxiogène, de l'accueil à l'hospitalisation	Sabine Faget
16/01/2026 12:30-14:00	Déjeuner		
16/01/2026 14:00-14:45	Travaux dirigés	Chat agressif ? Quelle prise en charge possible en clinique à court et moyen terme	Sabine Faget
16/01/2026 14:45-15:30	Travaux dirigés	Argumentaire pour convaincre du bien-fondé d'une médication	Emmanuel Gaultier
16/01/2026 15:30-16:00	Discussion	Questions sur la formation : bilan des deux journées et de répondre aux points qui n'auraient pas été suffisamment abordés	Stéphane Bleuer-Elsner, Sabine Faget, Emmanuel Gaultier, Sylvia Masson

Formateurs Gaultier Emmanuel (DV, DIE Vet. Comp., Dip. ECVBM-CA), Masson Sylvia (DV, DU Psy Vet, Dip. ECAWBM), Faget Sabine (DV, DIE Vet Comp), Bleuer-Elsner Stéphane (Dip. ECAWBM)

Contact inscription Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)